**2.** Altera contraria ratio est. Si nomen Fi-  
delis, propriè sumeretur, ab hac legi libertate bapti-  
zatus, hoc ipso quod in hæresim oculum incidet.  
Contra vero: tum quia sicut dum quis non probat  
malum præsumitur bonus: hic dum baptizatus non  
probatur infidelis præsumitur, & censetur fidelis, ac  
proinde per legem hoc nomine comprehenditur.  
Tum etiam quia qui semel aliqua lege, vel præcepto  
constringitur, ab eius obligatione non liberatur, null  
per voluntatem superioris, qui in ea legi dispensare  
potest: At baptizatus, qui in hæresim sive occultam,  
sive manifestam incurrit, cum iam communio  
nis legi conuentus fuerit, non liberatur ab eius ob-  
ligatione; quia non est unde colligamus, Ecclesia  
vellet, ut obligationem illam exuat: ergo, &

**3.** Postrema fuit ratio, quia iuxta Tridentinum  
*sef. 14. cap. 5.* Sacerdotibus à Christo fuerunt confirmati  
Iudeces, ad quos deferuntur crimina omnia; in quæ  
fides incidentur: Si autem nomen fidelis, strictè  
caperetur, non teneretur quis ea confiteri crimen,  
qua post baptismum in hæresi commisit. Sed contra:  
Nam ipsumlum Concilium in eodem capitulo  
antea statuit, integrum peccatorum confessum  
omnibus post baptismum lapsi iure Diuino sacrifician  
existere: Ergo licet fidelis apud Tridentinum  
pro omni baptizatum capi debeat, non tam in capi-  
tula omnis viriusque. Primo, quia Tridentum ius pa-  
mitit, quid significare velit nomine, fidelis, nempe  
baptizatum lapsum: quod non præstat cap. *Onus,*  
&c. Secundo, quia Tridentinum non ponit eo no-  
mine comprehendere solùm fidem propriè sum-  
ptum: caput autem, *Omnis viriusque, ponit;* Com-  
liberum Ecclesiæ sit legem suam ac hæreticos exten-  
dere, vel non extendere.

**4.** Deinde compellor: quia solos illos com-  
prehendit lex, quorum respectu poena, quam tra-  
gressoribus minatur, & imponit, vera poena est, &  
grauis; sive acerba, & ipsos à legis violatione de-  
terrere potest: At qui poena, quam lex ista minatur,  
est, ut transgressor vivens caret ingressu Ecclesiæ,  
& mortuus Ecclesiastica sepultura: quia quidem  
respectu hæretici non est poena, nec acerba, nec  
mala, proinde nec illos legis violatione deterens:  
Ergo, credibile non est, hanc legem ad illos dirigi  
utique comprehendere.

**§. Postremo,**

# Et Eccles. Commun. Sacræ. Ref. IV &c. 157

5. Postremò, quia non parum videtur decere Ecclesiam, quod hac lege Communionis annua vellet hæreticos strin gere. Primo, quia eam faceret superiacaneam: Nam hoc ipso, quod velit strin gere Catholicos, iam declarat, præcepto diuino teneri ipsos etiam Gentiles ad annum communionem; vt supra docuimus: ac proinde iam haec posita declaratione, tenetur hæretici præcepto Diuino ad Communionem annum: ergo non est cur Ecclesia illos suo præcepto comprehendat, tanguam præcepto, sed solum tanquam explicatione, sicut comprehendit Gentiles. Nam neq; suo præcepto magis illos astringet, quam astringantur diuino: nec magis nos adducet ad Communionem annum. Quorū igitur eos præcepto isto liget? Secundò quia pena, quam Ecclesia transgrediōribus minatur est, vt viuentes arcentur ab ingressu Ecclesie, & morientes careant Ecclesiastica sepulchra. At ciuiusmodi peccata ridebunt hæretici: adeo non adducentur ad legis obseruationem. Hucvsque Bernal.

6. Sed licet hæc omnia ingeniosè excogitata sint, vt verum fatae, opinio contraria est communis, vt ipse Bernal fatetur: nam vt optimè obseruat Amicus in Cur. Theol. tom. 7. disp. 29. scđt. 6. n. 59. cum aliis, sub nomine fidelium, omnes Adulti baptizati intelliguntur: sed hæretici sunt adulti baptizati. Ergo ligantur hoc præcepto. Et Pontifex in cap. Omnia viriisque sexus, tulit legem generalem per suis subditis in Ecclesia gremio existentibus. Sed hæretici sunt eius subdit, neque sunt extra Ecclesiam: ergo comprehenduntur in illo præcepto generaliter, & absolute prolati, & lex generaliter loquens generaliter intelligenda est, & vbi absolute loquitur, absolute, & fine vila distinctione sumi debet, ex iuribus vulgatis.

7. Vnde recte Trullench. in Decal. tom. 1. lib. 3. cap. 5. dub. 2. n. 2. docuit absolute omnes fideles baptizatos comprehensos esse in præcepto dicti cap. Omnia. Et idē exclusit ab ipso tantum infideles: Ergo, &c. Vide etiam Rocaful. in Praxi Theol. Mor. tom. 2. lib. 5. de præcept. Eccles. cap. 3. n. 19. Tamburinum opus de Euchar. cap. 4. §. 1. n. 2.

## R E S O L . IV.

An præceptum sumendi Eucharistiā obligat Infideles? Et quid de præcepto Confessionis? Et an vero Hæretici obligantur præcepto confundi singulis annis? Ex part. 8. tr. 7. & Misc. Refol. 8.1.

<sup>Sed hoc cū fin ex doctrina Refol. antecedens in scđt. 1. vlt.</sup> 8.1. Affirmatiū responder Suarez in 3. p. tom. 3. quest. 80. disp. 69. scđt. 2. dub. 1. & nouissimè Stephanus Baunius in Theol. mor. part. 1. tract. 5. de sacerdotiis Eucharistiā, quest. 1. Ratio est, quod verba Christi imponentis præceptū sunt generalia, Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem Filij, &c. nec ad Apostolos solos restrixta, vt patet ex contextu capit. citari, vbi Iudei eum de multis interrogant, rogantibusque, vt sibi panem daret de cœlo verum, subflecit: Ego sum panis vita, & carera quæ ad futuri Sacramenti cæteronian, institutionem, & usum spectat: quare cū inter eos, infideles multi essent, qui tamen Christi legem ferentes portefacti suberant, quin ad eos quoque præceptum pertineat sumendæ Eucharistiæ, mihi non est dubium: itaque eos duplicitate peccati reos esse sub vita finem, narrat loc. cit. Suarez, quorum peccatorum primum si omisisti Baptismi, alterum non suscepisti Sacramenti, contra præceptum Christi, Nisi manducaueritis, &c. Hucvsque Baunius, cui addet Vasquez in 3. p. tom. 4. q. 90. art. 2. Tom. II.

dub. 1. & Petrum à S. Joseph in idea Theol. mor. lib. 1. cap. 8. refol. 2.

2. Sed ego negatiū sententia adhæreo, quam tuetur Sotus in 4. dis. 18. q. 1. art. 3. Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. cap. 12. num. 15. Candidus tom. 3. disp. 2. art. 26. dub. 6. Quia, at ipse, qui fecit votum ingrediendi aliquam Religionē, solum tenetur ad ingressum Religionis: non tamen ad leges, & præcepta illius Religionis, antequam ingrediantur, sed Baptismus est ingressus in Ecclesiam: ergo quoniam omnes tenentur ad Baptismum, & ad ingressum in Ecclesiā, non tamen tenentur ad leges, & præcepta, quæ ponuntur pro his, qui sunt iam in Ecclesia. Ad argumentum verò Suarez, & Baunij, respondeo distinguendo, quod lex diuina communicandi ponitur pro omnibus iuxta naturam rei, vt scilicet obliget omnes existentes in unitate Ecclesie per Baptismum, concedo, quod verò ponitur vniuersaliter pro non existentibus in Ecclesie, quales sunt infideles, nègo.

3. Verū concedo sententiam Suarez esse probabilem, sed nota non procedere etiam quod præceptum confessionis, nam est dispar ratio; præceptum enim Eucharistiæ obligat per se, & propter se, confessionis non item, sed tantum supposito peccato, quod deleri potest virtute clavium, ob quam causam Sacerdos absolvit, dicitur esse iurisdictionis actio, in Trident. sess. 14. cap. de absolu. & can. 9. Ergo est ab eo exercenda tantum in subditos, tam quod se, quam quod peccata, cuiusmodi nemo Infideles esse dixerit, respectu admissorum ab iis ante Baptismum, à quo sic oblitterantur omnia, nulla ut corum superstite memoria. Vide Valquez vbi supra.

4. An verò Hæretici obligantur præcepto confundi singulis annis, negant aliqui recentiores, quia in cap. omnis viriisque sexus, sermo est de solis fidelibus, in Concil. Trid. quoties de his obligatione sermo habetur, semper repetitur illa particula fideles, vt patet in sess. 14. cap. 5. & can. 8. sed hoc argumentum optimè refellit, & patet affirmatiū tuerit P. Hugo de Sacram. Pænit. disp. 15. scđt. 7. n. 145.

## R E S O L . V.

An pueri tempore, quo sunt capaces recipiendi Sacramenum Pænitentia, sunt etiam capaces recipiendi Sacramentum Eucharistiæ?

Et cursim docetur, quod pueri non obligantur ad Communionem usque ad 12. annum.

Sed inseruit peccare parentes puerorum, & confessarios non sinentes illos communicare statim ac peccare norunt.

Et docetur, quod pueri non communicantes in Paschate, nec excommunicatione, nec pænis Canonis ligantur usque ad 14. annum. Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 70.

8.1. Negatiū responder Vasquez in 3. part. tom. 3. disp. 214. cap. 4. num. 38. Henriquez lib. 8. cap. 5. Fagundez part. 3. lib. 1. cap. 5. n. 20. & 21. Comitolus in respons. lib. 1. quest. 17. Suarez tom. 4. disp. 36. scđt. 2. Nauartus in Man. cap. 21. n. 5. Azorius tom. 1. lib. 7. cap. 41. quest. 10. Tolent. lib. 6. cap. 15. n. 3. Coninch. de Sacram. q. 80. art. 12. dub. 4. n. 102. Fillilius tom. 1. tract. 6. 7. n. 192. Salas de legib. disp. 14. scđt. 13. n. 127. Martinus Funes in speculo moral. p. 3. cap. 2. n. 8. Tannerus in 3. part. D. Thom. disp. 5. q. 8. dub. 5. n. 11. Zambranus de ea tempore mortis. cap. 3. dub. 2. n. 7. Villalobos in sum. tom. 1. tract. 7. diff. 42. n. 6. & alii communiter assentibus, prius aduenire pueris tempus obligationis præcepti confessionis, quoniam communio-

Sup. hoc in Ref. seq. & in tom. 1. tr. 3. & Ref. 45. §. vlt. ad medium, à vers. 1. & in aliis eius prime not. & cursum infra in Ref. 96. §. 2. prope fine, vñl. Tertio, & in tom. 4. tr. 4. Ref. 54. §. vlt. ad me-

dium, à vers. Quæcūq; alios nūnos. & ibi in tr. 6. Ref. 68. Signanter in §. Et tandem per totum, & ne deferas legere dīctā Rcf. per totam, & si placet etiam alias eius annotationem. ut facilius discollas hanc quæst. & vide etiam §. vltim, huius Ref. & alium eius nor.

2. Sed his non obstantibus, nouissimè Iohannes Sancius, vir quidem doctus, in selectis disp. 26. per totam, mordicus contendit, & probat absolute pueris ministrandam Eucharistiam, postquam ad annos discretionis peruerenter, neque distinguendum esse inter tempora confessionis, & communionis: nam virtus rei præceptum imponit sine illa distinctione in cap. omnis viris que sexus, de pñ. Nec minor discursus requiritur ad præceptum confessionis, quam communionis; imd si recte perpendantur præcepta, maior ad confessionis, quam ad communionis: qua omnia per partes, & accuratè probat, & pro hac sententia adducit Tabienam ver. excommunicare, num. 3. D. Antoninum 3. part. tit. 9. cap. 8. § 2. & part. 3. tit. 1. 4. cap. 12. §. 5. & Paludanum, qui in rebus mortalibus est instar omnium, in 4. sent. dist. 12. q. 1. n. 2. vbi sic asserit: Et dicitur annus discretionis, non pobratis, qui sunt anni nubiles in feminis 12. & 14. in masculis, sed postquam est doli capax, cum scilicet potest mortaliter peccare, tunc obligatur ad præceptum de confessione, & per consequens de communione quæ simul dantur; quia ex quo potest peccare, debet remedium confessionis, & communionis adhibere. Ita Paludanus, & D. Antoninus.

3. Ex quibus omnibus infert, secundum se loquendo, peccare parentes puerorum, & Confessarios non sinentes illos communicate statim ac peccare norunt, cum causa sint transgressionis præcepti. Ex eis autem tamen à peccato, quæ sequuntur opinionem contrariam, quam supra reuelimus. Notat tamen dictus Sancius, quod etiam stando in sua opinione, pueri non communicantes in Paschate, nec excommunicatione, nec pñnis Canonis ligantur usque ad annum decimumquartum, & probat hoc ex multis Authoribus. Et hæc omnia Sancius multum conducentia ad conducendos scrupulos Confessiorum, si dedissent, vel dare vellent pueris communionem; in quo casu multos anxios, & indeterminatos cognoui, sed secundum Sanctum à perplexitate liberi erunt: nam statim ac notum erit eis, pueros vñ rationis habere, poterunt illi sacram Communionem exhibere.

4. Verum primam opinionem ego teneo, quam etiam ex neotericis tenet Iacob. Granado in part. 2. contr. 7. tractat. 3. part. 1. disput. 6. num. 37. vbi docet præceptum annus communionis non obligare ante decimum, quia doctores ita intellexerunt hoc præceptum. Sed his non obstantibus puto opinionem Sancij esse probabilem, quam nouissimè tenet etiam doctus Castrus Palau in Opere moralis tom. 1. tract. 3. dist. 1. punct. 24. §. 2. n. 7. lege illum, & non pigebit.